
Nº 11, sexta-feira, 16 de janeiro de 2015 45ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015011600045

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Ministério das Comunicações
.

SECRETARIA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA
DEPARTAMENTO DE ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA

PORTARIAS DE 29 DE DEZEMBRO DE 2014

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 9º da Portaria nº
112, de 22 de abril de 2013, e tendo em vista o que consta nos processos abaixo, resolve:

Art. 1º Aplicar as Entidades abaixo relacionadas as penalidades de multa e de advertência, em função de processos administrativos instaurados pela Anatel, nos termos do Convênio celebrado entre o Ministério
das Comunicações e Anatel em 08/08/2011.

Art. 2º Estas Portarias entram em vigor na data de suas publicações

N° do Processo Entidade Serviço Município UF Sanção Valor (R$) Enquadramento Legal Portaria Embasamento da Portaria
de Multa

53504.005391/2012 Alpha FM Ltda
FM

Osasco SP Multa 3.022,74 Alínea "e" do art. 38 do Có-
digo Brasileiro de Telecomuni-
cações. Atribuir 2 pontos em
razão da prática da citada in-
fração

Portaria DEAA n° 2898,
de 29/12/2014

Portaria MC n° 858/2008
Portaria MC n° 112/2013

53504.005359/2012 Fundação Ecológica Natureza e
Vida Ltda FME

Juquitiba SP Multa 621,96 Caput do art. 71 do Código
Brasileiro de Telecomunica-
ções. Atribuir 4 pontos em ra-
zão da prática da citada infra-
ção

Portaria DEAA n° 3010,
de 29/12/2014

Portaria MC n° 858/2008
Portaria MC n° 112/2013

GABINETE DO MINISTRO

RETIFICAÇÕES

Na Portaria no 3.657, de 12 de dezembro de 2014, publicada no Diário Oficial da União No 9,
de 14 de janeiro de 2015, Seção 1, págs. 45 e 46, onde se lê: "PORTARIA Nº 3.657, DE 12 DE
DEZEMBRO DE 2014", leia-se: "PORTARIA Nº 320, DE 12 DE JANEIRO DE 2015".

Na Portaria no 3.894, de 18 de dezembro de 2014, publicada no Diário Oficial da União No 9,
de 14 de janeiro de 2015, Seção 1, pág.46, onde se lê: "PORTARIA Nº 3.894, DE 18 DE DEZEMBRO
DE 2014", leia-se: "PORTARIA Nº 324, DE 12 DE JANEIRO DE 2015".

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES
SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO

GERÊNCIA REGIONAL NOS ESTADOS
DO PARANÁ E SANTA CATARINA

ATO Nº 246, DE 15 DE JANEIRO DE 2015

Outorga autorização para uso de radiofreqüência(s) à(ao) ARAUCO FLORESTAL ARAPOTI
S/A, CNPJ nº 07.609.453/0001-69 associada à autorização para exploração do Serviço Limitado Pri-
vado.

CELSO FRANCISCO ZEMANN
Gerente

ATO Nº 248, DE 15 DE JANEIRO DE 2015

Expede autorização à EVERTON LUIZ BORBA - ME, CNPJ nº 15.203.863/0001-33 para
exploração do serviço do Serviço Limitado Privado e outorga autorização de uso de radiofrequência
associada a autorização do serviço.

CELSO FRANCISCO ZEMANN
Gerente

ATO Nº 249, DE 15 DE JANEIRO DE 2015

Expede autorização à FABIO JINZENJI, CPF nº 127.916.278-39 para exploração do serviço do
Serviço Limitado Privado e outorga autorização de uso de radiofrequência associada a autorização do
serviço.

CELSO FRANCISCO ZEMANN
Gerente

ATO Nº 250, DE 15 DE JANEIRO DE 2015

Expede autorização à JOHANN ZUBER JUNIOR, CPF nº 576.174.229-20 para exploração do
serviço do Serviço Limitado Privado e outorga autorização de uso de radiofrequência associada a
autorização do serviço.

CELSO FRANCISCO ZEMANN
Gerente

ATO Nº 251, DE 15 DE JANEIRO DE 2015

Expede autorização à PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SARANDI, CNPJ nº
78.200.482/0001-10 para exploração do serviço do Serviço Limitado Privado e outorga autorização de
uso de radiofrequência associada a autorização do serviço.

CELSO FRANCISCO ZEMANN
Gerente

ATO Nº 252, DE 15 DE JANEIRO DE 2015

Outorga autorização para uso de radiofrequência(s) à(ao) ORLANDO VON DER OSTEN, CPF
nº 201.667.029-00 associada à autorização para exploração do Serviço Limitado Privado.

CELSO FRANCISCO ZEMANN
Gerente

ATO Nº 253, DE 15 DE JANEIRO DE 2015

Expede autorização à TAAS ASSISTENCIA MEDICA LTDA, CNPJ nº 09.584.698/0001-04
para exploração do serviço do Serviço Limitado Privado e outorga autorização de uso de radiofrequência
associada a autorização do serviço.

CELSO FRANCISCO ZEMANN
Gerente

ATO Nº 254, DE 15 DE JANEIRO DE 2015

Expede autorização à UNITA COOPERATIVA CENTRAL, CNPJ nº 14.532.494/0001-60 para
exploração do serviço do Serviço Limitado Privado e outorga autorização de uso de radiofrequência
associada a autorização do serviço.

CELSO FRANCISCO ZEMANN
Gerente

GERÊNCIA REGIONAL NOS ESTADOS DO CEARÁ, RIO GRANDE DO NORTE
E PIAUÍ

ATO Nº 150, DE 13 DE JANEIRO DE 2015

Processo nº 53000041352013 - FUNDAÇÃO EDUCACIONAL SANTANA - Caicó-RN - 830
Khz

OM - Autoriza novas características técnicas e homologa transferência de local do estúdio
principal.

TALES ANTONIO CATUNDA ESMERALDO
Gerente

Substituto

SUPERINTENDÊNCIA DE OUTORGA E RECURSOS À PRESTAÇÃO

ATO Nº 183, DE 14 DE JANEIRO DE 2015

Processo no 53500.016071/2013. Expede autorização de uso da(s) radiofrequência(s), à GRUPO
RAGTEK LTDA., CNPJ no 06.259.955/0001-44, associada à Autorização para exploração do Serviço de
Comunicação Multimídia, até 3 de Setembro de 2028, sendo o uso das radiofrequências sem ex-
clusividade, compartilhada no espaço e no tempo com outras autorizadas, sem direito à proteção contra
interferências prejudiciais, em caráter precário, referente(s) ao(s) radioenlace(s) ancilar(es).

MARCONI THOMAZ DE SOUZA MAYA
Superintendente

ATO Nº 213, DE 14 DE JANEIRO DE 2015

Processo nº 53500.009761/2014. Outorga, mediante assinatura do correspondente Termo de
Autorização de Uso de Radiofrequências, à TELEFONICA BRASIL S.A., CNPJ nº 02.558.157/0001-62,
Autorização de Uso das faixas de Radiofrequências, sem exclusividade, em caráter primário, até 18 de
outubro de 2027, prorrogável uma única vez, por quinze anos, a título oneroso, conforme a tabela a
seguir:

Lote Áreas de Prestação Subfaixas de Radiofre-
quências Associadas

Serviço Instrumentos de Outorga

3 Áreas de Registro 13,
14, 15, 16, 17, 18 e 19
do Estado de São Paulo
(SP)

451 MHz a 458 MHz /
461 MHz a 468 MHz STFC

Ato nº 54.779, de 14/12/2005, Ato n.º 25.120,
de 25/04/2002, Contrato de Concessão PBOA
SPB nº 121/2011 Anatel, de 30/06/2011, Ter-
mo de Autorização nº 213/2002/SPB Anatel,
de 29/04/2002 e respectivo Aditivo

MARCONI THOMAZ DE SOUZA MAYA
Superintendente

ATO Nº 238, DE 15 DE JANEIRO DE 2015

Autorizar SEVAN MARINE SERVICOS DE PERFURACAO LTDA, CNPJ nº
09.655.055/0001-04 a realizar operação temporária de equipamentos de radiocomunicação, na(s) ci-
dade(s) de Cabo Frio/RJ, , no período de 27/01/2015 a 27/03/2015.

MARCONI THOMAZ DE SOUZA MAYA
Superintendente

emilly.damasceno
Realce

emilly.damasceno
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-01-16T05:57:43-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




